Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0014/2022       Em São Pedro da Aldeia, 28 de março de 2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR VICE -ALMIRANTE

PAULO RENATO ROHWER SANTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Vice-Almirante Paulo Renato Rohwer Santos – Comandante da Escola Superior de

Defesa – pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, o Senhor Vice-Almirante Paulo Renato Rohwer Santos,

Comandante da Escola Superior de Defesa, formado em Ciências Navais na Escola

Naval (habilitação em mecânica), Aperfeiçoamento de Aviação para Oficiais

(CAAVO), Estado-Maior para Oficiais Superiores da EGN (C -EMOS) e Curso de

Altos Estudos de Política e Estratégia da ESG (CAEPE).

Em sua trajetória profissional, o Sr. Paulo Renato Rower Santos, foi Comandante

do Navio-Patrulha Guanabara, Imediato do 3º Esquadrão de Helicópteros de Emprego

Geral, Chefe de Gabinete do Superior Tribunal Militar, Comandante do 2º Esquadrão

de Helicópteros de Emprego Geral, Chefe do Estado -Maior do Comando da Força

Aeronaval, Adido Naval na Itália, Comandante do Controle Naval de Tráfego

Marítimo, Chefe do Centro de Planejamento, Orçamento e Gestão Institucionais do

Comando de Operações Aeroespaciais e Comandante da Força Aeronaval.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2022.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1